德市罗金府发〔2023〕16号

德阳市罗江区金山镇人民政府
关于认真做好2023年秋季动物疫病防控工作的

通  知
镇畜牧兽医站、各村（社区）：

为扎实做好我镇2023年秋季动物疫病防控工作，努力确保不发生区域性重大动物疫情，现就2023年秋季重大动物疫病防控工作有关事项通知如下：

一、提高认识，精心组织

动物疫病防治工作关系国家食物安全、动物产品质量安全和公共卫生安全，是政府社会管理和公共服务的重要职责，是农业农村工作的重要内容。当前正值动物疫病高发季节，也是动物常见病的多发期，存在随时发生的可能，严重威胁着我镇畜牧业生产安全，各村（社区）务必高度重视秋防工作，确保本年度各项动物疫病防治工作顺利开展，做到全镇清净无疫。

二、明确任务，提前部署

今年全镇秋防工作重点任务是：高致病性禽流感，猪瘟、非洲猪瘟，猪口蹄疫，牛、羊口蹄疫，小反刍兽疫、狂犬病，耕牛血吸虫病普查。要求强制免疫病种密度达100%。犬只狂犬病免疫密度达98%以上，全镇采取集中统一免疫和常规补免相结合。

三、多措并举，狠抓落实

（一）加强疫情监测预警。进一步建立健全疫情监测体系，充分发挥村防疫员和疫情报告观察员作用，坚持疫情举报核查制度，并及时组织查处。镇畜牧兽医站要重点建立疫情测报点，开展疫情信息上报、病料采送工作。坚持集中监测和日常监测相结合、监测工作和免疫工作相结合、监测工作和应急处置工作相结合。同时，要切实做到对监测阳性畜禽按规定报告，按有关技术规范科学、及时处置，对监测发现疫情隐患及时消除。

（二）强化动物防疫监督执法管理。畜牧兽医站要进一步完善重大动物疫病应急预案，做好诊断试剂、消毒药品、防护用品等各种应急物资储备，抓好应急队伍培训、演练工作，建立健全镇、村疫情报告网络体系，提高疫情报告的及时性、准确性、确保一旦发生疫情，有效组织、快速反应、及时应对、严格处置，特别是要加强节假日期间的应急值守，坚持24小时值班制度，做到人员到位，联络通畅、反应迅速，确保各项措施落到实处。

（三）加强养殖场户、专业合作社防疫管理。一是健全免疫、卫生消毒、病死畜禽无害化处理、人员管理等防疫制度。二是规模养殖场（户）、专业合作社要实行封闭管理，禁止闲杂人员出入，对新补栏的畜禽要隔离观察，确保新购进和新补栏畜禽无疫病方可进场饲养。三是建立健全养殖档案，兽医部门要指导、督促规模养殖场、专业合作社养殖档案的建立。四是各村社区加强养殖场备案、无纸化出具检疫证明的宣传。

（四）强化检疫监督。对养殖场要进一步完善防疫制度，配齐防疫设施，改善防疫条件。不断强化产地检疫和屠宰检疫，规范检疫操作，严格执行检疫申报制度和屠宰检疫入场关。全面实行准宰制度，认真落实入场监督查验和同步检疫等操作程序，对检出的病害产品屠宰加工企业要做好无害化处理，并做好记录。同时，要强化流通环节监管，防止染疫动物及其产品进入市场，进一步加强跨省调运动物管理，严防疫情跨区域传播。

（五）加强免疫技术培训。以科学免疫技术，监测技术等疫病综合防控技术为重点，强化对基层业务人员的培训力度，具体工作中，加强对村防疫员技术培训，提高操作技能，全面提高防控水平。
四、把握节点，按序推进

从2023年9月1日至9月18日为摸底、培训、物资准备时间， 9月19日至 10月 29日为全镇集中统一免疫时间，10月30日为补免时间。每日早上8点在村办公室集合，8：30准时开展工作，如遇特殊情况由金山镇畜牧兽医站另行安排，具体工作安排见附表。
附件：金山镇2023年秋季动物防疫安排表
德阳市罗江区金山镇人民政府
                                 2023年9月25日
德阳市罗江区金山镇党建工作办公室        2023年9月25日印发
附件

金山镇2023年秋季动物防疫安排表

	时  间
	  村 别
	 村    防   疫   员
	兽医站
工作人员

	9月19-20
	罗家湾村
	唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽、戴实、邓兵、龙安明

	9月21-23
	谭家坝村
	唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽戴实、邓兵、龙安明

	9月24-25
	安家村
	唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽、戴实、邓兵、龙安明

	9月26-28

	马驰村
	唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽、戴实、邓兵、龙安明

	9月29-30
	新塘村
	唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽、戴实、龙安明

	10月8-10
	金山社区
	唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽、戴实、邓兵、龙安明

	10月11-13
	吴家陵村
	唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽、戴实、邓兵、龙安明

	10月14-15
	茅庵堂村
	唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽、戴实、邓兵

	10月16-17
	大井村
	唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽、戴实、邓兵、龙安明

	10月18-19
	千鱼欢村
	唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽、戴实、邓兵

	10月20-22
	富荣村
	唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽、戴实、邓兵、龙安明

	10月23-25
	二龙村
	赵唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽、戴实、邓兵、龙安明

	10月26-27
	金山场镇
	唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽、戴实、邓兵、龙安明

	10月28-29
	慧觉社区
	唐志兴、谢用耕、刘忠厚、刘仁勇、赵学明、周清华、李荣
	陈林、何利敏、曾明宽、戴实、邓兵、龙安明